



बेटी बचाओ
बेटी पढ़ाओ

भारतीय रिज़र्व बैंक

RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S1534/09-06-002/2025-2026

March 10, 2026

Chief General Manager-in-Charge/ Regional Director
Reserve Bank of India
DoS, Central Office/ Regional Offices

Dear Sir/ Madam,

Train-the-Trainer Programme for the officers of Department of Supervision (DoS), CO/ROs: April 20-24, 2026 (on-campus)

In terms of extant instructions (ROC No.2 dated November 16, 2017, and ROC No.2 dated August 02, 2019, issued by erstwhile DCBS, Central Office), the Department of Supervision (DoS) are required to conduct training programmes for the staff, CEOs, directors and statutory auditors of UCBs at quarterly intervals.

2. With a view to building the capacity of our officers working in the DoS, and to organise such programmes, the College started conducting the Train-the-Trainer programme from the year 2018. The following are the objectives of the programme.

- To build the capacity of officers of DoS for designing and conducting training programmes for staff, CEOs, directors, and statutory auditors of UCBs.
- To equip the officers of the DoS with technical knowledge and skills needed for handling sessions in the training programmes for UCBs.

3. We request you to identify potential trainer/s from DoS of your office and nominate them for the captioned programme, as per the seat-allocation indicated in the attached sheet. In case the office wishes to nominate more than the allocated number of seats, it may do so in consultation with the College. The names of the nominated officers with their PF Index number may be forwarded along with duly filled nomination forms (as attached), at nomination.mrs@rbi.org.in. Please note that last date for submitting nominations is **April 10, 2026**.

4. Accommodation for officers will be available from the afternoon of **April 19, 2026**. The programme will conclude at 5.00 pm on **April 24, 2026**. The nominated officers

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582303, ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582303, E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

should make their travel arrangements accordingly, overstay and accompanying guest are not permitted.

IMPORTANT DATES TO REMEMBER	
Programme Dates	April 20-24, 2026
Last date of receiving Nominations	April 10, 2026
Completion of programme	5.00 PM on April 24, 2026

Yours faithfully



(Santosh Kumar Pandey)

Email: skpandey@rbi.org.in

Programme Director

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582303, ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582303, E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये



बेटी बचाओ
बेटी पढ़ाओ

भारतीय रिज़र्व बैंक RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S1534/09-06-002/2025-2026

10 मार्च, 2026

प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक / क्षेत्रीय निदेशक
भारतीय रिज़र्व बैंक
केंद्रीय कार्यालय / क्षेत्रीय कार्यालय

प्रिय महोदय / महोदया,

पर्यवेक्षण विभाग, केंद्रीय कार्यालय/क्षेत्रीय कार्यालय के अधिकारियों के लिए ट्रेन-द-ट्रेनर कार्यक्रम: अप्रैल 20-24, 2026 (कैंपस में)

मौजूदा निर्देशों के अनुसार (तत्कालीन डीसीबीएस, केंद्रीय कार्यालय के 16 नवंबर, 2017 का ROC No. 2 और 02 अगस्त 2019 का ROC No. 2) पर्यवेक्षण विभाग (डीओएस) को तिमाही अंतराल पर यूसीबी के कर्मचारियों, सीईओ, निदेशकों और सांविधिक लेखा परीक्षकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना आवश्यक है।

2. इस तरह के कार्यक्रम आयोजित करने के लिए पर्यवेक्षण विभाग, में कार्यरत हमारे अधिकारियों की क्षमता निर्माण की दृष्टि से, महाविद्यालय ने वर्ष 2018 से ट्रेन-द-ट्रेनर कार्यक्रम आयोजित करना शुरू किया। कार्यक्रम के उद्देश्य निम्नलिखित हैं।

- यूसीबी के कर्मचारियों, सीईओ, निदेशकों और वैधानिक लेखा परीक्षकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने के लिए पर्यवेक्षण विभाग के अधिकारियों की क्षमता का निर्माण करना।
- यूसीबी के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रमों में सत्र संचालन हेतु तकनीकी ज्ञान और कौशल के साथ पर्यवेक्षण विभाग के अधिकारियों को लैस करना।

3. हम आपसे अनुरोध करते हैं कि आप अपने कार्यालय से संभावित प्रशिक्षकों की पहचान करें और संलग्न आवंटन के अनुसार उन्हें उपरोक्त कार्यक्रम के लिए नामांकित करें। यदि कार्यालय आवंटित सीटों की संख्या से अधिक नामांकन करना चाहता है, तो वह महाविद्यालय के परामर्श से कर सकता है। नामांकित अधिकारियों के नाम उनके पीएफ इंडेक्स नंबर के साथ, संलग्न प्रारूप के अनुसार हमें nomination.mrs@rbi.org.in पर भेजे जा सकते हैं। कृपया ध्यान दें कि नामांकन की अंतिम तिथि **10 अप्रैल, 2026** है।

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582303, ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582303, E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

4. अधिकारियों के लिए आवास **19 अप्रैल, 2026** की दोपहर से उपलब्ध रहेगा। कार्यक्रम का समापन **24 अप्रैल, 2026** को शाम 5.00 बजे होगा। नामित अधिकारी तदनुसार अपनी यात्रा की व्यवस्था करे, निर्धारित अवधि से अधिक ठहरने और साथ आने वाले अतिथियों की अनुमति नहीं है।

याद करने के लिए महत्वपूर्ण तिथियाँ	
कार्यक्रम दिनांक	अप्रैल 20-24, 2026
नामांकन की अंतिम तिथि	अप्रैल 10, 2026
कार्यक्रम का समापन	अप्रैल 24, 2026, शाम 5.00 बजे

भवदीय



(संतोष कुमार पांडे)

ईमेल: skpandey@rbi.org.in

कार्यक्रम निदेशक

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे – 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582303, ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582303, E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

Train-the-Trainer Programme for the officers of DoS, CO/ROs: April 20-24, 2026
in-campus – Seat Allocation

Sr No.	Name of the Office	Number of seats allocated
1.	DoS, Central Office, Mumbai	3
2.	Ahmedabad	2
3.	Bengaluru	2
4.	Bhopal	1
5.	Bhubaneswar	1
6.	Chandigarh	1
7.	Chennai	1
8.	Dehradun	1
9.	Gangtok	1
10.	Guwahati	1
11.	Panaji	1
12.	Hyderabad	1
13.	Andhra Pradesh RO	1
14.	Jaipur	1
15.	Jammu	1
16.	Kolkata	1
17.	Lucknow	1
18.	Nagpur	2
19.	New Delhi	1
20.	Patna	1
21.	Thiruvananthapuram	1
22.	Raipur	1
23.	Ranchi	1
24.	Shimla	1
	Total	29

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे – 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582303, ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582303, E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये